首都师范大学附属云岗中学

2025 年“1+3”培养实验公告

根据《北京市教育委员会关于做好 2025 年“1+3”培养实验

工作》的通知精神，学校实施“1+3”培养实验项目，现对学校 2025

年“1+3”培养实验公告如下。

一、学校基本情况

首都师范大学附属云岗中学建于 1959 年，占地面积 3.8 万

平方米，是一所环境优美、具有现代化教学设施的完全中学。学

校形成以“云文化”为核心的文化体系，秉承“适合教育”的办

学思想，坚持“科研引航、文化立校、特色兴校”的办学思路，

明确了“以人为本、快乐成长、和谐发展、幸福人生”的办学理

念，构建了“志•和•知•创”云课程体系，倡导“崇德、乐学、

尚美、笃行”的校训，努力将学生培养成为有理想、有本领、有

担当的“乐学•和美”的可持续发展的中学生。在全体教职工的

努力下，学校“适合教育”初见成效，逐步得到上级部门、家长

和地区百姓的认可，满意度逐年提升，先后获得 90 多项集体荣

誉，学校“云文化”达成师生认同。

作为全国国防教育示范校、北京市中小学科技教育示范校，

学校打造“国际视野下的军事航天科技教育”特色品牌，形成了

“STEM+”云创科技教育课程体系，科技教育蓬勃发展。先后开

设 20 多个科技社团，学生在人工智能、无人机、小卫星等方面

积极探索，创新能力不断提高，学校科技人才培养工作成果显著。

二、学校培养特色

学校把“军事-航天科技人才贯通培养”作为“1+3”培养实

验项目的特色，以课程创新为核心，一班一策、一生一策，探索

形成初高中学段贯通的课程体系和培养方式，推进科学创新教育

发展，对学生进行科学素养的教育和科技创新能力的培养。“1+3”

培养实验项目课程架构以国家课程为基础，依托云知、云志、云

和课程实施三条发展路径，助推云创课程支撑科技人才培养。

2025 年“1+3”培养实验项目将安排优秀师资力量进行管理与教

学。团队教师为年富力强的市区校骨干教师，并有初高中教学经

验，教育教学能力突出。

三、报名计划及条件

（一）培养计划：

培养计划面向丰台区所有初二年级学生，共 60 人。

（二）报名条件：

1.应具有北京市普通高中升学资格。

2.在同一学校具有连续两年丰台区初中学籍的初二学生。

四、工作安排

（一）报名流程

1.报名时间

2025 年 7 月 22-23 日

2.报名方式

符合条件的学生，需在规定时间登录北京市“1+3”培养实

验平台（网址：https://yjs.bjedu.cn）报名,流程如下：

登录

打开上述网站，学生点击“学生用户登录”，进入

“北京市教育统一认证平台”登录页面，输入账号

及密码登录（账号密码与“学生综合素质评价平台”

相同）。

绑定手机

号

首次登录成功后，务必绑定手机并保持手机畅通。

报名

选择“首都师范大学附属云岗中学”，填写“自我

推荐”，上传“证书或成果照片”。

学生可结合学校培养特色与要求，在报名平台的“自

我推荐”栏中简要表述个人的学习经历、兴趣、未

来规划等。在“证书或成果照片”中上传能证明个

人综合能力的材料。

提交
检查如上内容准确无误，点击“确定”，会弹出提

示框，点击“确定”后即完成报名。

1.已通过市级实验学校面试的学生，不可再报区级实验学

校；区级实验学校只能报一所。

2.请学生及家长诚信提交报名材料，一旦发现不实信息，学

校将有权取消录取资格。

（二）初审

学校依据学生综合素质评价平台中相关内容及报名提交的

材料综合评审后，按照培养计划 1:3 比例确定参加面试名单。

（三）公布面试名单

7 月 25 日上午 10:00，面试名单将在学校微信公众号、校园

网站中公布（网址：http://www.ygzx.ftedu.cn），并将以手机

短信方式发送面试通知。请各位家长在报名期间务必保持手机畅

通，关注短信，如有问题确保能及时进行沟通。

（四）面试安排

1.面试时间：7 月 26 日上午 8:00-12:00

2.面试地点：首都师范大学附属云岗中学

3.面试内容：

面试无纸笔测试环节，主要采用观察、实践、面谈等形式，

重点对学生的人文底蕴、科学精神、实践能力、创新思维、合作

意识和身心健康等方面综合进行考察。

（五）录取方式

坚持公平、公正、公开的原则，采用“两参考、一结合”的

方式组织面试录取。（参考学生综合素质评价信息、参考学生面

试结果、结合学校特色培养方向）。

（六）录取结果公示

2025 年 7 月 28 日上午 10:00，学生可登录“1+3”培养实验

平台查询录取结果。同时在首都师范大学附属云岗中学校园网站

（http://www.ygzx.ftedu.cn）发布。

五、学生管理

进入实验的学生自初三年级第一学期起在首都师范大学附

属云岗中学就读，学籍转入学校，按规定参加初中学业水平考试，

合格后升入本校高中。进入实验的学生可在初三学业水平考试报

名前退出实验，退出学生转回原初中学校，可参加当年中招，但

不能参加指标分配批次录取。

六、咨询电话

联系电话：83310306

咨询时间：7 月 21 日-7 月 29 日上午 8:30-11:00，下午

14:00-16:30

七、2025 年“1+3”培养实验工作时间表

时间 工作安排

7 月 21 日上午

10:00

首都师范大学附属云岗中学（区级实验校）公

布 2025 年“1+3”培养实验公告（校园网站和

公众号同步发布）

7月 22 日-7 月

23 日

区级实验校报名：登录北京市“1+3”培养实

验平台（网址：https://yjs.bjedu.cn）报名

7 月 25 日上午

10:00
学校公布面试名单

7 月 26 日 学校组织面试

7 月 28 日上午

10:00
学校公布录取名单

9 月初 根据面试结果办理学籍手续

八、其他提示

1.学校严格遵照市、区教委工作要求、程序和时间执行培养

实验工作，并确保对提交的个人信息予以保密。

2.学生家长或学生需按咨询时间段进行电话咨询，学校不接

待来校咨询。

3.参与面试的学生请穿运动装、运动鞋。

4.学校无法提供住宿。

5.首都师范大学附属云岗中学“1+3”培养实验信息以“首

都师范大学附属云岗中学”微信公众号、校园网站发布的相关信

息为准。

6.学校地址与联系信息

学校地址：北京市丰台区云岗北区东里 1 号

邮编：100074

网址：http://www.ygzx.ftedu.cn

微信公众号：首都师范大学附属云岗中学

乘车路线：321 路、458 路、459 路、339 路、951 路、983

路、830 路公交车云岗北区站下车。

首都师范大学附属云岗中学

2025 年 7 月 21 日